

—* continuação

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 31/12/2014 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

As aplicações financeiras estão representadas por Certificados de Depósitos Bancários (CDBs) classificados como caixa e equivalentes de caixa e são em média remunerados entre 6% e 8% a.a., de acordo com a variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) e tem liquidação diária assegurada, sem qualquer perda ou multa pelo resgate antecipado.

6. Contas a receber de clientes:	2014	2013
Mercado: Nacional	28.542	29.060
Exterior	10.362	9.438
(-) Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(350)	(591)
	<u>38.554</u>	<u>37.907</u>

Para a constituição da provisão de créditos de liquidação duvidosa, a Companhia reconheceu os títulos vencidos há mais de 360 dias e demais títulos que foram julgados com risco de não recebimento. A Companhia trata a referida despesa como indedutível, temporariamente, para fins de cálculo do imposto de renda e contribuição social.

7. Estoques:	2014	2013
Matéria-prima	24.822	30.734
Produtos em elaboração	8.052	8.661
Produtos acabados	6.007	4.391
Almoxarifado	928	583
Importação em andamento	39	2
Provisão para desvalorização	(9.119)	(7.484)
	<u>30.729</u>	<u>36.887</u>

8. Partes relacionadas: A Companhia é controlada direta pela Morpho Cards GmbH com 99,999% das ações da Companhia. O 0,001% restante é distribuído para o diretor que ocupa posição-chave. (a) Composição dos saldos mantidos com partes relacionadas:

	Empréstimos	Contas a receber	Fornecedores
Saldo em 31/12/2013	57.827	17.494	32.474
Saldo em 31/12/2014	<u>43.972</u>	<u>31.249</u>	<u>21.062</u>

As contas a receber de partes relacionadas vencem em média dois meses após a data da venda. Essas contas não são garantidas e não estão sujeitas a juros. Não são mantidas provisões para contas a receber de partes relacionadas. As contas a pagar a partes relacionadas vencem em média dois meses após a data da compra e não estão sujeitas ao pagamento de juros.

9. Investimentos: (a) Informações sobre investimentos em controladas:

	No capital		Patri-		Lucro
	Milhares social	inte-	capital	mônio	
	de ações	gralizado	votante	líquido	em 12 meses
Morpho Argentina S.A.	90.000	90	90	54	(355)
Morpho cards de					
Colombia SAS	850.000	100	100	66.494	12.292
Morpho cards de Peru SAC	500.000	100	100	3.259	686

(b) Movimentação dos investimentos:

	Morpho Cards de		Morpho Cards de		Total
	Colombia SAS	Peru SAC	S.A.	Argentina	
Saldo em 31/12/2013	76.773	3.258	-	80.031	
Valor do investimento	62.505	3.264	54	65.823	
Valor do ágio	10.279	-	-	10.279	
Equivalência patrimonial	10.027	508	(335)	10.200	
Varição cambial sobre investimento	2.265	176	(19)	2.422	
Saldo em 31/12/2014	<u>85.076</u>	<u>3.948</u>	<u>(300)</u>	<u>88.724</u>	

(c) Aquisições e incorporações: Em 31/12/2014, a Companhia registrou sua participação no resultado das empresas Morpho Cards de Colômbia SAS, Morpho Cards de Peru SAC, e Morpho Argentina S.A. por meio do método de equivalência patrimonial. Para fins de cálculo, foi excluída qualquer variação cambial ocorrida entre a aquisição e o registro contábil da equivalência patrimonial.

10. Imobilizado:	Taxa de depreciação	2014	Depreciação acumulada	2014	2013
		Custo	Valor residual	Valor residual	Valor residual
Máquinas e equipamentos	6%	38.711	(16.989)	21.722	22.433
Instalações	8%	5.337	(3.082)	2.255	1.994
Móveis e utensílios	6%	1.767	(892)	875	933
Veículos	7%	1.015	(79)	936	572
Equipamentos de processamento de dados	3%	5.226	(3.682)	1.544	1.632
Benfeitorias em bens de terceiros	5%	4.111	(2.438)	1.673	1.917
Aparelhos	7%	397	(149)	248	208
Ferramentas, estampas e matrizes	19%	812	(695)	117	134
Total		<u>57.376</u>	<u>(28.006)</u>	<u>29.370</u>	<u>29.823</u>

A depreciação do imobilizado é calculada pelo método linear, pelas taxas que levam em consideração a vida útil-econômica estimada dos bens.

11. Fornecedores:	2014	2013
Nacionais	1.821	1.650
Estrangeiros	3.009	1.574
	<u>4.830</u>	<u>3.224</u>

12. Salários e contribuições:	2014	2013
Salários e férias	3.970	4.112
Provisão para participação nos resultados	2.585	3.004
Obrigações previdenciárias	2.215	2.303
	<u>8.770</u>	<u>9.419</u>

13. Provisões para contingências: A Companhia é parte em ações judiciais e processos administrativos perante tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal das operações, envolvendo questões tributárias e trabalhistas. A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos, análise das demandas judiciais pendentes e com base na experiência anterior referente às quantias reivindicadas, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as perdas estimadas com as ações em curso, como se segue:

	2014	2013
Provisão para despesas operacionais	10.310	3.631
Provisão para PPP	1.333	1.701
Provisão para garantia técnica	1.403	1.585
Outras provisões	77	578
	<u>13.123</u>	<u>7.495</u>
	13.123	7.495

14. Patrimônio líquido: (a) Capital social: Em 31/12/2014 e 2013, o capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado era de R\$ 33.220, composto por 3.061.229 ações ordinárias e sem valor nominal, cuja distribuição é apresentada abaixo:

Acionistas	Quantidade de ações	%	Valor em reais
Morpho Cards GmbH	3.061.228	99,999%	33.220.375
Paolo Villasco	1	0,001%	33
	<u>3.061.229</u>	<u>100%</u>	<u>33.220.408</u>

(b) Reserva legal: A reserva legal é constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício e não poderá exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar o capital. (c) Reserva para investimentos: A reserva para investimentos destina-se a projetos de ampliação dos negócios estabelecidos em seu plano específico, conforme indicado em orçamento de capital elaborado e aprovado pelos administradores da Companhia e colocado para posterior aprovação dos acionistas em Assembleia Geral Ordinária. (d) Dividendo mínimo obrigatório: Ao acionista é assegurado o direito de receber dividendos obrigatórios de 10% do lucro líquido ajustado, como previsto no Estatuto social da Companhia. Em 31/12/2014, o montante reconhecido como dividendos propostos no passivo não circulante foi de

R\$ 1.803 (2013: R\$ 1.630). 15. Imposto de renda e contribuição social, corrente e diferidos: (a) Composição dos tributos diferidos: Os saldos de imposto de renda e contribuição social diferidos ativos têm a seguinte natureza:

Diferenças temporárias	2014	2013
Provisão para desvalorização dos estoques	2.002	2.545
Provisão participação resultados	879	1.021
Provisão para PPP	453	578
Provisão para garantias técnicas	477	539
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	-	201
Provisão para comissão de agentes	-	136
Outras provisões (exclusões)	4.156	1.950
Imposto de renda e contribuição social diferidos ativo	<u>7.968</u>	<u>6.970</u>

Diferenças temporárias Excluídas de ajustes RTT/FCONT (2.107) (2.158) Imposto de renda e contribuição social diferidos passivo (2.107) (2.158)

16. Receitas de vendas e serviços:	2014	2013
Receita bruta de vendas	255.059	275.288
Impostos incidentes sobre vendas e descontos	(31.517)	(40.114)
	<u>223.542</u>	<u>235.174</u>

17. Receitas e despesas financeiras: As despesas e receitas financeiras apresentam as seguintes composições:

Receitas financeiras: Variação cambial ativa	2014	2013
Juros ativos	15.531	20.848
Variações monetárias ativas	1.444	1.084
Outras receitas	-	50
	<u>86</u>	<u>43</u>
	<u>17.061</u>	<u>22.025</u>
	20.113	27.166

Despesas financeiras: Variação cambial passiva

Impostos sobre operações financeiras - IOF/IR/CIDE/PIS/COFINS	2014	2013
Juros passivos	6.251	2.969
Outras despesas	1.393	2.764
	<u>1.482</u>	<u>614</u>
	<u>29.240</u>	<u>33.513</u>

18. Seguros: A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. As premissas de risco adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de uma auditoria das demonstrações financeiras, consequentemente não foram analisadas pelos nossos auditores independentes. Em 31/12/2014, a cobertura de seguros desmembrou-se como:

Coberturas	Limites
Danos materiais e lucros cessantes - PI 18 meses	440.578
Terremoto incluindo deslizamento de terra e incêndio em consequência do terremoto e vendaval	302.978
Novas aquisições	121.191
Quebra de máquinas	302.978
Locais não especificados	121.191
Flutuante	121.191
Pequenas obras/reforma que não ultrapassem R\$ 28.331	30.298
Roubo e/ou furto qualificado	30.030
Valores no interior do estabelecimento	3.030
Responsabilidade civil operações, locatário e vizinhança	151.489
Danos materiais para bancada de teste	45.447
Diversas	212.085
Extensão a fornecedores e clientes nomeados exceto para danos da natureza	151.489
Extensão a fornecedores e clientes não nomeados exceto para danos da natureza e interrupção de serviços	60.596
Extensão a fornecedores e clientes nomeados e não nomeados em decorrência de danos da natureza	60.596
Multas e penalidades em decorrência de evento coberto	151.489
Despesas extras	151.489

Responsável Técnico

Karin Hoshi Ribeiro

Contador - CRC 1SP 242020/O-6

Diretor Geral

Paolo Villasco

Diretoria Estatutária

Diretor Financeiro

Marcelo Caraviello

Diretor de Marketing e Vendas

Alfredo Motta Werner Junior

União Participações Ltda.

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 05.892.410/0001-08

Sede: Cidade de Deus, Osasco, SP

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Cotistas,

Submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Contábeis dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013, da União Participações Ltda., de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Osasco, SP, 28 de janeiro de 2015.

A Diretoria

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - Em Milhares de Reais

ATIVO	2014	2013	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2014	2013
CIRCULANTE	197.629	238.121	CIRCULANTE	315.005	314.708
Caixa e Equivalentes de Caixa	29.099	57.367	Impostos e Contribuições a Recolher	7.159	5.176
Tributos a Compensar ou a Recuperar	1.400	1.004	Dividendos a Pagar	157.371	159.014
Estoques	134	1.184	Outras Obrigações	150.475	150.518
Dividendos a Receber	162.241	164.872	NÃO CIRCULANTE	3.801	3.667
Valores a Receber	4.755	5.781	Outras Obrigações	3.801	3.667
Créditos Tributários	-	7.913	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.513.933	1.368.935
NÃO CIRCULANTE	1.635.110	1.449.189	Capital Social:		
Realizável a Longo Prazo	142.905	93.813	- De Domiciliado no País	750.000	736.000
Ativos Financeiros Disponível para Venda	23.884	23.220	Reservas de Lucros	754.227	625.330
Empréstimos e Recebíveis	91.019	50.223	Ajuste de Avaliação Patrimonial	9.706	7.605
Créditos Tributários	28.002	20.370	TOTAL	1.832.739	1.687.310
INVESTIMENTOS	1.492.205	1.355.376			
TOTAL	1.832.739	1.687.310			

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31 DE DEZEMBRO - Em Milhares de Reais

	2014	2013		2014	2013
RECEITAS OPERACIONAIS	149.941	196.132	RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO	148.631	193.745
Resultado de Equivalência Patrimonial	136.573	186.021	IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(4.363)	(2.614)
Resultado na Venda de Imóveis	928	612	LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	144.268	191.131
Reversão de Provisões de Imóveis	824	1.274	Número de Cotas em mil	750.000	736.000
Receitas Financeiras Líquidas	11.613	8.114	Lucro básico por cotas atribuídas aos cotistas	0,19	0,26
Outras Receitas Operacionais	3	111	em R\$	0,19	0,26
DESPESAS OPERACIONAIS	1.310	2.387			
Despesas Tributárias	409	880			
Despesas Gerais e Administrativas	901	1.406			
Outras Despesas Operacionais	-	101			

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO - Em Milhares de Reais

Eventos	Capital Social	Reservas de Lucros		Outros Resultados Abrangentes	Lucros Acumulados	Totais
		Legal	Estatutária			
Saldos em 31.12.2012	445.000	61.859	467.156	32.316	-	1.006.331
Capitalização de Reservas	93.000	(55.554)	(37.446)	-	-	-
Aumento do Capital Social com Subscrição de Cotas	198.000	-	-	-	-	198.000
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	191.131	191.131
Outros Resultados Abrangentes	-	-	-	(24.711)	-	(24.711)
Resultado Abrangente Total	-	-	-	(24.711)	-	166.419
Destinações: - Reservas	-	9.557	179.758	-	(189.315)	-
- Dividendos Propostos	-	-	-	-	(1.816)	(1.816)
Saldos em 31.12.2013	736.000	15.862	609.468	7.605	-	1.368.935
Capitalização de Reservas	14.000	-	(14.000)	-	-	-
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	144.268	144.268
Outros Resultados Abrangentes	-	-	-	2.101	-	2.101
Resultado Abrangente Total	-	-	-	2.101	-	146.369
Destinações: - Reservas	-	7.213	135.684	-	(142.897)	-
- Dividendos Propostos	-	-	-	-	(1.371)	(1.371)
Saldos em 31.12.2014	750.000	23.075	731.152	9.706	-	1.513.933

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO

	2014	2013
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais:		
Lucro Líquido antes do Imposto de Renda e Contribuição Social	148.631	193.745
<		

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS
ESTÂNCIA BALNEÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO MUNICIPAL E PERMANENTE DE LICITAÇÃO - SAÚDE

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº SMS 095/15

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão Eletrônico nº SMS 095/15 – Processo nº 30.699/2015-19, que tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE PREÇOS visando ao fornecimento de medicamentos: INSULINAS, para atendimento a MANDADOS JUDICIAIS. O encerramento dar-se-á em 12/05/2015, às 09:00h. O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br sob o nº: 582485. Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefone/fax (13) 3201-5649; e-mail: licitacaosaude@santos.sp.gov.br.

Santos, 28 de Abril de 2015.

JOSÉ CLAUDINEI CARLOS DE OLIVEIRA
 Presidente da Comissão Municipal e Permanente de Licitação - Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS
ESTÂNCIA BALNEÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
ATOS DA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.026/2015

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Gestão, o Pregão Eletrônico nº 16.026/2015 – Processo nº 28.358/2015-57, que tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE PREÇOS visando à aquisição de Chapa, Sarrafo, Tábua e Pontalete para serem utilizados na execução de serviços nos diversos próprios municipais da Zona Leste, Zona Noroeste, Morros, Zona Intermediária e Área Continental do Município, conforme descrição constante no Anexo I – Termo de Referência do Edital. O encerramento do recebimento das propostas dar-se-á em 12/05/2015, às 08h30min e a disputa de lances ocorrerá em 12/05/2015 às 10h. O edital, na íntegra, encontra-se disponível a partir do dia 29/04/2015, no endereço eletrônico www.santos.sp.gov.br, através do aplicativo "Licitações-e". Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefone (13) 3201-5011 fax (13) 3201-5039 e-mail: comlic4@santos.sp.gov.br

Santos, 28 de abril de 2015.

Valdina Maria Santos D'Oliveira Cruz
 Coordenadora de Licitações – Colic

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS
ESTÂNCIA BALNEÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
ATOS DA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17.041/2015

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Gestão o Pregão Eletrônico nº 17.041/2015, Processo nº 28.352/2015-71, cujo objeto é a seleção de propostas para REGISTRO DE PREÇOS visando ao fornecimento de material (manta adesiva aluminizada) a ser utilizado pela Secretaria Municipal de Serviços Públicos - SESERP nos serviços de manutenção em UMES da SEDUC, UBS e Pronto Socorro da SMS, Conjuntos Poliesportivos da SEMES, Unidades da SEAS, Unidades da SETUR, Unidades da SECULT, Paço Municipal, nos diversos próprios municipais da Zona Leste, Zona Noroeste, Morros, Zona Intermediária e Área Continental do Município, conforme descrição constante no Anexo I – Termo de Referência, do Edital. O encerramento do recebimento das propostas dar-se-á em 14/05/2015, às 9h e a disputa de lances ocorrerá em 14/05/2015 às 10h. O edital, na íntegra, encontrar-se-á disponível a partir do dia 30/04/2015, no endereço eletrônico www.santos.sp.gov.br, através do aplicativo "Licitações-e". Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefone (13) 3201-5009, telefax (13) 3219-2630, e-mail: comlic3@santos.sp.gov.br.

Santos, 28 de abril de 2015.

VALDINA MARIA SANTOS D'OLIVEIRA CRUZ
 COORDENADORA DE LICITAÇÕES
 COLIC

Bradesplan Participações Ltda.
 Empresa da Organização Bradesco
 CNPJ 61.782.769/0001-01
 Sede: Cidade de Deus, Osasco, SP

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Cotistas,
 Submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Contábeis dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013, da Bradesplan Participações Ltda., de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Osasco, SP, 28 de janeiro de 2015. **A Diretoria**

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - Em Milhares de Reais				DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO	
ATIVO	2014	2013	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2014	2013
CIRCULANTE	1.070.427	1.829.448	CIRCULANTE	693.775	645.195
Caixa e Equivalentes de Caixa.....	61.130	28.011	Impostos e Contribuições a Recolher.....	100.079	51.757
Ativos Financeiros para Negociação.....	150.655	-	Dividendos a Pagar.....	593.696	593.431
Empréstimos e Recebíveis.....	554.135	1.497.764	Outras Obrigações.....	-	7
Tributos a Compensar ou a Recuperar.....	97.094	11.585	NÃO CIRCULANTE	30.698	30.897
Créditos Tributários.....	678	9.642	Provisão para Impostos e Contribuições.....	3.244	4.185
Dividendos a Receber.....	160.945	162.894	Provisão para Contingências Fiscais.....	27.421	26.681
Valores a Receber.....	25.790	119.552	Provisão para Contingências Cíveis.....	33	31
NÃO CIRCULANTE	8.758.378	7.152.600	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	9.104.332	8.305.956
Realizável a Longo Prazo	3.809.871	2.725.776	Capital Social:.....	-	-
Ativos Financeiros para Negociação.....	2.646.979	2.516.778	- De Domiciliados no País.....	4.570.000	4.200.000
Empréstimos e Recebíveis.....	1.027.622	62.056	Reservas de Capital.....	-	4.178
Ativos Financeiros Disponíveis para Venda.....	62.282	59.913	Reservas de Lucros.....	4.517.616	4.091.085
Tributos a Compensar ou a Recuperar.....	25.968	32.178	Ajuste de Avaliação Patrimonial.....	16.716	10.693
Depósitos Judiciais.....	5.544	10.733	TOTAL	9.828.805	8.982.048
Créditos Tributários.....	2.705	2.781			
Valores a Receber.....	38.771	41.337			
Investimentos	4.948.507	4.425.824			
Investimentos.....	9.828.805	8.982.048			
TOTAL	9.828.805	8.982.048			

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31 DE DEZEMBRO - Em Milhares de Reais				DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO - Em Milhares de Reais	
RECEITAS OPERACIONAIS	2014	2013	RESULTADO OPERACIONAL	2014	2013
Vendas de Investimentos.....	944.799	888.485	RESULTADO OPERACIONAL	939.384	885.061
Resultado de Equivalência Patrimonial.....	520.628	542.222	IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(139.431)	(113.019)
Receitas Financeiras Líquidas.....	424.055	308.515	LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	799.953	772.042
Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio.....	82	4.971	Número de Cotas.....	4.570.000	4.200.000
Outras Receitas Operacionais.....	34	42	Lucro Líquido Básico por lote de mil cotas em R\$.....	0,18	0,18
DESPESAS OPERACIONAIS	5.415	3.424			
Despesas Tributárias.....	44	34			
Despesas Gerais e Administrativas.....	5.371	3.390			
TOTAL	9.828.805	8.982.048			

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO - Em Milhares de Reais						
Eventos	Capital Social	Reservas de Capital		Reservas de Lucros		Lucros Acumulados
		Reserva de Ágio na Emissão de Ações	Reserva de Atualização de Títulos Patrimoniais	Legal	Estatutária	
Saldos em 31.12.2012	3.902.262	28.718	4.178	237.305	3.358.092	7.663.745
Aumento de Capital com Reservas.....	297.738	(28.718)	-	(204.275)	(64.745)	-
Lucro Líquido do Exercício.....	-	-	-	-	-	772.042
Outros Resultados Abrangentes.....	-	-	-	-	-	(122.497)
Total do Resultado Abrangente	-	-	-	38.602	726.106	(764.708)
Destinações: - Reservas.....	-	-	-	-	-	-
- Dividendos.....	-	-	-	-	-	(7.334)
Saldos em 31.12.2013	4.200.000	-	4.178	71.632	4.019.453	8.305.956
Aumento de Capital com Reservas.....	370.000	(4.178)	-	(365.822)	-	-
Lucro Líquido do Exercício.....	-	-	-	-	-	799.953
Outros Resultados Abrangentes.....	-	-	-	-	-	6.023
Total do Resultado Abrangente	-	-	-	39.997	752.356	(792.353)
Destinações: - Reservas.....	-	-	-	-	-	-
- Dividendos.....	-	-	-	-	-	(7.600)
Saldos em 31.12.2014	4.570.000	-	-	111.629	4.405.987	9.104.332

As demonstrações contábeis completas, auditadas pela KPMG Auditores Independentes, encontram-se à disposição na sede da Companhia.

União Participações Ltda.
 Empresa da Organização Bradesco
 CNPJ 05.892.410/0001-08
 Sede: Cidade de Deus, Osasco, SP

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Cotistas,
 Submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Contábeis dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013, da União Participações Ltda., de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Osasco, SP, 28 de janeiro de 2015. **A Diretoria**

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - Em Milhares de Reais				DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO	
ATIVO	2014	2013	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2014	2013
CIRCULANTE	197.629	238.121	CIRCULANTE	315.005	314.708
Caixa e Equivalentes de Caixa.....	29.099	57.367	Impostos e Contribuições a Recolher.....	7.159	5.176
Tributos a Compensar ou a Recuperar.....	1.400	1.004	Dividendos a Pagar.....	157.371	159.014
Estoque.....	134	1.184	Outras Obrigações.....	150.475	150.518
Dividendos a Receber.....	162.241	164.872	NÃO CIRCULANTE	3.801	3.667
Valores a Receber.....	4.755	5.781	Capital Social:.....	-	-
Créditos Tributários.....	-	7.913	- De Domiciliado no País.....	750.000	736.000
NÃO CIRCULANTE	1.635.110	1.449.189	Reservas de Lucros.....	754.227	625.330
Realizável a Longo Prazo	142.905	93.813	Ajuste de Avaliação Patrimonial.....	9.706	7.605
Ativos Financeiros Disponível para Venda.....	23.884	23.220	TOTAL	1.832.739	1.687.310
Empréstimos e Recebíveis.....	91.019	50.223			
Créditos Tributários.....	28.002	20.370			
INVESTIMENTOS	1.492.205	1.355.376			
Investimentos.....	1.832.739	1.687.310			
TOTAL	1.832.739	1.687.310			

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31 DE DEZEMBRO - Em Milhares de Reais				DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO - Em Milhares de Reais	
RECEITAS OPERACIONAIS	2014	2013	RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO	2014	2013
Resultado de Equivalência Patrimonial.....	149.941	196.132	RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO	148.631	193.745
Resultado na Venda de Imóveis.....	136.573	186.021	IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(4.363)	(2.614)
Reversão de Provisões de Imóveis.....	928	612	LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	144.268	191.131
Receitas Financeiras Líquidas.....	824	1.274	Número de Cotas em mil.....	750.000	736.000
Outras Receitas Operacionais.....	11.613	8.114	Lucro básico por cotas atribuídas aos cotistas em R\$.....	0,19	0,26
DESPESAS OPERACIONAIS	1.310	2.387			
Despesas Tributárias.....	3	111			
Despesas Gerais e Administrativas.....	409	880			
Outras Despesas Operacionais.....	901	1.406			
TOTAL	1.832.739	1.687.310			

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO - Em Milhares de Reais						
Eventos	Capital Social	Reservas de Lucros		Outros Resultados Abrangentes	Lucros Acumulados	Totais
		Legal	Estatutária			
Saldos em 31.12.2012	445.000	61.859	467.156	32.316	-	1.006.331
Capitalização de Reservas.....	93.000	(55.554)	(37.446)	-	-	-
Aumento do Capital Social com Subscrição de Cotas.....	198.000	-	-	-	-	198.000
Lucro Líquido do Exercício.....	-	-	-	-	191.131	191.131
Outros Resultados Abrangentes.....	-	-	-	(24.711)	-	(24.711)
Resultado Abrangente Total	-	-	-	(24.711)	-	166.419
Destinações: - Reservas.....	-	9.557	179.758	-	(189.315)	-
- Dividendos Propostos.....	-	-	-	-	(1.816)	(1.816)
Saldos em 31.12.2013	736.000	15.862	609.468	7.605	-	1.368.935
Capitalização de Reservas.....	14.000	-	(14.000)	-	-	-
Lucro Líquido do Exercício.....	-	-	-	-	144.268	144.268
Outros Resultados Abrangentes.....	-	-	-	2.101	-	2.101
Resultado Abrangente Total	-	-	-	2.101	-	146.369
Destinações: - Reservas.....	-	7.213	135.684	-	(142.897)	-
- Dividendos Propostos.....	-	-	-	-	(1.371)	(1.371)
Saldos em 31.12.2014	750.000	23.075	731.152	9.706	-	1.513.933

As demonstrações contábeis completas, auditadas pela KPMG Auditores Independentes, encontram-se à disposição na sede da Companhia.

Valor
 análise setorial

A mais completa fonte de informação sobre diferentes setores da economia.

Valor Análise Setorial é uma série de estudos que analisa em profundidade toda a cadeia produtiva de diversos segmentos da economia brasileira.

Valor
 análise setorial

Acesse e adquira seu estudo
<http://setorial.valor.com.br>

analise.setorial@valor.com.br
 (11) 3767-1166

SUPLEMENTOS ECONÔMICO

Valor

Sua marca nos suplementos que geram negócios.

Valor Especial Regiões - Nordeste
 Pequena empresa tem papel de destaque em políticas de financiamento F7

Valor Especial Seguros e resseguros
 Mercado continua aquecido, apesar da queda do crescimento F2

Foco no equilíbrio

ANUNCIE
midiakit.valor.com.br